
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  99Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 391/2017-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 112964/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: VENUSA MARIA SANTOS FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2681
ORIGEM: Tucuruí - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 20/08/2017 - 25/08/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- participar em curso de qualif cação promovido pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará
Belem, 01 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 302453
 PORTARIA N.º 1587/2018-MP/PGJ

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 166/2018-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 12/03/2018, protocolo 100347/2018, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: LAEL MESQUITA TEIXEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.2129
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Vigia
DESTINO(S): Marapanim/PA
PERÍODO(S): 15/01/2018 - 30/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Belem, 12 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador(a) Geral de Justiça

Protocolo: 302751
PORTARIA Nº 2419/2018-MP/PGJ

A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 027/2016-MP/PA, f rmado entre 
este Órgão Ministerial e a empresa ARRAIS & CIA LTDA, que tem 
como objeto a prestação do serviço de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para Polo Sudeste I – 
Marabá (com motorista);
CONSIDERANDO que foi instaurado procedimento de apuração 
de responsabilidade da empresa ARRAIS & CIA LTDA devido à 
manutenção de um veículo ter ocorrido fora do prazo, sendo 
obrigação da Empresa arcar com a manutenção de todos veículos 
que são objetos do mencionado Contrato;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa caracterizou o 
descumprimento dos subitens 8.3.2, 11.2.14 e 11.2.15, do 
Contrato 027/2016-MP/PA, e impõe a aplicação da sanção de 
Advertência, com base na Cláusula Décima Terceira, subitem 
13.1.1, do mencionado instrumento contratual, c/c art. 87, I da 
Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da 
Contratada, somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa ARRAIS & CIA LTDA, a sanção de 
ADVERTÊNCIA, pelo descumprimento das Cláusulas Oitava, 
subitem 8.3.2 e Décima Primeira, subitens 11.2.14 e 11.2.15, 
do Contrato nº 027/2016-MP/PA, com fulcro no art. 87, I, da Lei 
nº 8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1.1, do 
mencionado Contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCO.
Belém, 13 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 302708

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 029/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ALL WORK COMERCIAL EIRELI-EPP.
Objeto: Aquisição de Equipamento médico.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 18/04/2018 a 17/10/2018
Valor Global: R$ 9.459,71 (Nove mil quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 302467
Nº. DO CONTRATO: 028/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 005/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa J R COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES-ME.
Objeto: Aquisição de Equipamento médico.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Vigência: 18/04/2018 a 17/10/2018
Valor Global: R$ 1.195,00 (mil cento e noventa e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 302471
NÚM. DO CONTRATO: 030/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.004/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa REDE DE INFORMÁTIVA LTDA-EPP
Objeto: Atualização de Licença de Uso de Software GOL-RH-
Sistema de Recursos Humanos que Integra Folha de Pagamento, 
Ponto Eletrônico, Cadastro e Acompanhamento Funcional, Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração e Suporte Técnico Mensal.
Data da Assinatura: 17/04/2018.
Vigência: 18/04/2018 a 17/04/2019.
Valor global: 271.600,00 (duzentos e setenta e um mil, e 
seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: da Justiça Estadual comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 302715

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 012/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA-EPP (CNPJ 08.907.298/0001-20).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet para 
Promotoria de Justiça de Faro/PA.
Valor Total: R$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 302436

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CARTA CONVITE Nº. 002/2018-MP/PA 
(REPETIÇÃO DO CV Nº 001/2018)

OBJETO: Cercamento e identif cação de terreno do Ministério 
Público do Estado do Pará no Município de São Domingos do 
Araguaia.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 263/2017 - SGJ-
TA que ensejou a Carta Convite nº. 002/2018-MP/PA e, diante do 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação, designada 
pela PORTARIA Nº. 816/2018-PGJ/PA, de 08/02/2018, adjudico 
e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL

Cercamento e 
identif cação 
de terreno do 

Ministério Público 
do Estado do Pará 
no Município de 

São Domingos do 
Araguaia

PILASTRA 
PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES 
LTDA

R$60.758,04

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 16 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 302401

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2422/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, LOTADO 
NO SERVIÇO DE TRANSPORTE, a importância de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 27/03/2018 ATÉ 26/05/2018., 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Despesas c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 302509
PORTARIA 2519/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1506, LOTADO NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MOCAJUBA, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 05/04/2018 ATÉ 04/06/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 302559
PORTARIA 2426/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2544, LOTADO 
NA PROMOTORIA DE JUSIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
a importância de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
19/03/2018 ATÉ 18/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00


